
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presiden-
te, comunica que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, 
do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execu-
ção de obra de reforma das garagens do Quartel do Comando Geral, troca 
do forro da Seção de Telemática, construção de um palanque e reforma 
das salas e banheiros do antigo 30º GBM, com fornecimento de mão-de
-obra e materiais, conforme condições e exigências impostas no edital e 
seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 09/05/2019.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, Batista Cam-
pos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 30/04/2018, 09h às 12h. End. Av. Júlio César, 3000, 
Val-de-cães, no município de Belém, Estado do Pará.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 22 de abril de 2019.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 425914

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 332 /2019 – CGP/SUSIPE  
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar a fuga de LUIZ CARLOS VIEIRA LIMA DOS 
SANTOS, custodiado no Centro de Recuperação Regional de Redenção, 
ocorrida em 17/04/2019.
Art. 2 º - Designar ANDRÉ RICARDO TEIXEIRA NASCIMENTO, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 426054
PORTARIA Nº 333 /2019 – CGP/SUSIPE  

BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar a fuga de 05 (cinco) presos da Central de 
Triagem Masculina de Santarém, ocorrida em 15/04/2019.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.

Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 426055
PORTARIA Nº 1289/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 18 DE ABRIL DE 2019.
Nome: JOSINEI SILVA DA SILVA, Matrícula nº 57210025/2, 
Cargo: Motorista.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 13/04/2019 a 22/04/2019.

Protocolo: 426056
PORTARIA N° 470/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 12 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Nazareno Oliveira Marinheiro, Matricula 
Funcional nº 57210813 – ocupante da função de Motorista a Gratifi cação 
de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 15/04/2019.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Paulo Cezar Barros Junior, Matricula 
Funcional nº 57202213- ocupante da função de Motorista a Gratifi cação 
de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 15/04/2019. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Secretário Extraordinário 
de Estado para Assuntos Penitenciários.

Protocolo: 426102
PORTARIA Nº 1287/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 186 DE ABRIL DE 2019.
Nome: MARIA GILCILENE DA SILVA, Matrícula nº 57209989/1, Cargo: 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 13/04/2019 a 20/04/2019.

Protocolo: 426058
PORTARIA Nº 1288/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 186 DE ABRIL DE 2019.
Nome: ROGERIO ROBSON DE ASSIS PINTO, Matrícula nº 5935188/1, Car-
go: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 13/04/2019 a 20/04/2019.

Protocolo: 426061

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Sim-
plifi cado, autorizada através do processo nº 2018/455508 ratifi cado pelo 
nº2019/81859 de 08 de março de 2019 e nº 2019/103287 de 19 de 
março de 2019 , o Servidor Temporário, conforme vigência relacionada no 
anexo desta Portaria.

ATO: PORTARIA Nº 486/2019-GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/04/2019 Término Vínculo: 15/04/2020
Nome do Servidor: IONE ALMEIDA DE CARVALHO em substituição a Mar-
celo Gomes da Costa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 16/04/2019 Término Vínculo: 15/04/2020
Nome do Servidor: SELMA CONCEIÇÃO CUNHA BATISTA em substituição 
a George Pontes Chaves
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 16/04/2019 Término Vínculo: 15/04/2020
Nome do Servidor: KEILA SUELEM DO COUTO SARAIVA em substituição a 
Maria Rogelina Fereira da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 16/04/2019 Término Vínculo: 15/04/2020
Nome do Servidor: RENATA MAIA DAMASCENO em substituição a Rosiane 
Campos Caldas Lisboa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 16/04/2019 Término Vínculo: 15/04/2020
Nome do Servidor: THAIS DE MATOS DIAS em substituição a Iracema da 
Silva Gonçalves
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 16/04/2019 Término Vínculo: 15/04/2020
Nome do Servidor: SUANNY DE FÁTIMA NASCIMENTO EVANGELISTA em 
substituição a Claudia Antonio dos Santos Barros
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 16/04/2019 Término Vínculo: 15/04/2020
Nome do Servidor: GLEISON GUILHERME ARAÚJO DOS SANTOS em subs-
tituição a Marcelo Brandão Oliveira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/04/2019 Término Vínculo: 18/04/2020
Nome do Servidor: MARCELO SOARES MOUGO em substituição a AdriaNO 
Ramos dos Santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/04/2019 Término Vínculo: 18/04/2020
Nome do Servidor: MICHEL PACHECO DE FREITAS em substituição a Oze-
quenias de Almeida dos Santos


